966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002

-  Código  Civil,  ou  o  empreendedor  que  exerça  as  atividades  de  industrialização,

comercialização e prestação de serviços no âmbito rural, que tenha auferido receita bruta, no

ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), que seja optante pelo

Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo 

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1o será de R$

6.750,00  (seis  mil,  setecentos  e  cinquenta  reais)  multiplicados  pelo  número  de  meses

compreendido entre o início da atividade e o final do respectivo ano-calendário, consideradas

as frações de meses como um mês inteiro. 

§ 3º Na vigência da opção pela sistemática de recolhimento prevista no caput

[...]

IV – a opção pelo enquadramento como Microempreendedor Individual importa

opção pelo recolhimento da contribuição referida no inciso X do § 1o do art.  13 desta Lei

Complementar na forma prevista no § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991; 

V – o  MEI, com receita bruta anual igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e

um mil reais), recolherá, na forma regulamentada pelo Comitê Gestor, valor fixo mensal

correspondente à soma das seguintes parcelas: 

a) R$ 45,65 (quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), a título da

contribuição prevista no inciso IV deste parágrafo;

[...]

de cargas inscrito  como microempreendedor individual,  segundo o texto do

PLP nº 147/2019, é distinto dos demais MEI em dois aspectos: 

I. O teto da receita bruta anual (total) para que o transportador autônomo

de  cargas  possa  optar  pelo  enquadramento  como  MEI  será  de

R$405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais) e não $81.000,00 (oitenta

e  um  mil  reais),  como  os  demais  MEI,  isso  porque  a  receita  bruta

considerada  será  somente  20%  da  receita  bruta  relativa  a  fretes,

equivalendo tal porcentagem a R$81.000,00 (oitenta e um mil reais); 

II. O  valor  mensal  da  contribuição  ao  INSS  corresponderá  ao  valor

resultante  da  aplicação  da  alíquota  de  11%  sobre  o  limite  mínimo

mensal do salário de contribuição, ou seja, R$ 114,95 (cento e quatorze

reais e noventa e cinco centavos); para os demais MEI o valor é de R$

45,65 (quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), cerca de

5% do limite mínimo mensal do salário de contribuição.

Portanto,  o  transportador  autônomo de  cargas que  tenha receita

bruta mensal  média de R$ 33.750 (trinta e três mil  setecentos e cinquenta

reais) poderá optar por se inscrever como MEI, de forma que, além de realizar

CÂMARA DOS DEPUTADOS

o recolhimento de todos seus tributos em valores fixos e gozar de isenção de

IRPJ, IPI, CSLL, COFINS e PIS, ainda ficará dispensado do pagamento das